
1 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ 

АЧИНСКИЙ  РАЙОН 

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

24.11.2015                      п.Причулымский                        № 5-16Р  

Об установлении и введении в действие 

Земельного налога  на территории 

Причулымского сельсовета Ачинского 

района, Красноярского края (ред. от 

11.05.2016 № Вн-49Р, 27.04.2017 № Вн-

102Р, 16.06.2017 № 15-123Р, 31.05.2018 № 

Вн-178Р, 22.06.2018 № 19-186Р, 28.09.2018 

№ 20-199Р, 28.11.2019 № Вн-264Р, 

27.08.2020 № 29-292Р, 16.03.2023 № 15-

126Р, 21.06.2023 № 17-156Р, 25.12.2023 № 

19-174Р, 29.08.2024 № 22-202Р, 25.12.2024 

№ 24-223Р) 

 

           В соответствии со ст. 14  Федерального закона Российской Федерации 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 12 и  главой  

31  Налогового кодекса Российской Федерации, ст.ст. 7, 24 Устава 

Причулымского сельсовета Ачинского района, Причулымский сельский 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Установить и ввести в действие на территории Причулымского 

сельсовета земельный налог. 

       2. Установить следующие ставки  земельного  налога, исчисляемые  от 

кадастровой  стоимости  земельного участка, признаваемого  объектом 

налогообложения:  

№ 

п/п 

Виды земель Ставка % от 

кадастровой 

стоимости 



2 

 

1 В отношении земельных участков, отнесенных к 

землям сельскохозяйственного назначения или к 

землям в составе  зон  сельскохозяйственного 

использования  в населенных пунктах  и 

используемых  для  сельскохозяйственного  

производства 

0,1 %  

2 В отношении земельных участков: 

-  занятых жилищным фондом и(или) объектами 

инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса (за исключением части 

земельного участка, приходящейся на объект 

недвижимого имущества, не относящийся к 

жилищному фонду и(или) к объектам инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) 

или приобретенных (предоставленных) для 

жилищного строительства, за исключением указанных 

в настоящем абзаце земельных участков, 

приобретенных (предоставленных) для 

индивидуального жилищного строительства, 

используемых в предпринимательской деятельности, 

и земельных участков, кадастровая стоимость каждого 

из которых превышает 300 миллионов рублей. 

- не используемых в предпринимательской 

деятельности, приобретенных (предоставленных) для 

ведения личного подсобного хозяйства, садоводства 

или огородничества, а также земельных участков 

общего назначения, предусмотренных Федеральных 

законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении 

гражданами садоводства и огородничества для 

собственных нужд и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», за исключением указанных в настоящем 

абзаце земельных участков, кадастровая стоимость 

каждого из которых превышает 300 миллионов 

рублей; 

- ограниченных в обороте в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, 

предоставленных для обеспечения обороны, 

безопасности и таможенных нужд 

0,3 %  

3 В отношении  прочих земельных участков 1,5 %  

 

3. исключен с 01.01.2021.  

4. исключен. 

consultantplus://offline/ref=27E206F64D282945D2E15A5E97209C85D564158B751E16A52CAC2D5D74415BE26E24CB74822DE443NCB4E
consultantplus://offline/ref=27E206F64D282945D2E15A5E97209C85D56B148F7B1E16A52CAC2D5D74415BE26E24CB74822DE743NCBCE


3 

 

4.1. исключен с 01.01.2020.  

5. Установить дополнительные льготы по земельному налогу 

следующим категориям налогоплательщиков:   

5.1. Освободить от уплаты  земельного налога  на территории 

Причулымского  сельсовета: 

1) органы государственной  власти Красноярского края, органы 

местного самоуправления Ачинского района, органы местного 

самоуправления  Причулымского  сельсовета в отношении  земельных 

участков, используемых  ими для  непосредственного  выполнения  

возложенных на них функций; 

2) казенные учреждение, финансовое обеспечение деятельности 

которых осуществляется за счет средств краевого или местного бюджетов; 

3) учреждения здравоохранения, образования, детского дошкольного 

образования, культуры, физической культуры и спорта и социальной защиты 

– в отношении земельных участков, непосредственно используемых такими  

учреждениями для выполнения работ (оказания услуг) и (или) исполнения 

государственных (муниципальных) функций в целях обеспечения реализации 

(осуществления) предусмотренных законодательством Российской 

Федерации полномочий органов государственной власти Красноярского края 

или органов местного самоуправления; 

4) исключен; 

5) ветеранов Великой Отечественной войны в отношении земельных 

участков, занятых  жилищным фондом  и приобретенных (предоставленных)   

для индивидуального жилищного строительства, личного подсобного 

хозяйства, садоводства, огородничества  или животноводства, а также 

дачного  хозяйства; 

6) Почетных граждан Ачинского района; 

7) исключен. 

8) ветеранов и инвалидов боевых действий; 

9) гражданам, принимающим участие в проведении специальной 

военной операции (далее – участники специальной военной операции), а 

также членам их семей; 

Участниками специальной военной операции признаются лица, 

относящиеся хотя бы к одной из следующих категорий: 

а) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в 

Вооружённые Силы Российской Федерации; 

б) граждане, проходящие военную службу в Вооружённых Силах 

Российской Федерации по контракту или военную службу (службу) в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации; 

в) граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской 

Федерации; 



4 

 

Членами семей участников специальной военной операции 

признаются: 

а) супруга (супруг) участника специальной военной операции, 

состоящая (состоящий) с ним в браке, заключённом в органах записи актов 

гражданского состояния; 

б) дети участника специальной военной операции, не достигшие 

возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до 

достижения ими возраста 18 лет, а также дети участника специальной 

военной операции, обучающиеся в образовательных организациях по очной 

форме обучения, – до окончания обучения, но не дольше чем до достижения 

ими возраста 23 лет. 

Налоговая льгота участникам специальной военной операции, а также 

членам их семей, предоставляется с 1 января 2022 года и действует до 

момента окончания специальной военной операции. 

          10) организации, включенные в сводный реестр организаций оборонно-

промышленного комплекса;  

5.2. Уменьшить налоговую базу на величину кадастровой стоимости 

600 квадратных метров земельного участка, находящегося в собственности, 

постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом 

владении налогоплательщиков, относящихся к одной из следующих 

категорий: 

- абзац утратил силу; 

- членов добровольной пожарной охраны на территории 

Причулымского сельсовета. 

5.3. Налоговая льгота предоставляется в порядке, предусмотренном 

статьей 396 Налогового кодекса Российской Федерации. 

6. исключить с 01.01.2020. 

   7. исключить с 01.01.2020.   

   8. Признать утратившими силу следующие решения Причулымского 

сельского Совета депутатов: 

-  от 20.11.2014 № 40-157Р «Об утверждении ставок земельного налога на 

территории Причулымского сельсовета»; 

- от 29.04.2015 № 43-172Р «О внесении изменений в решение 

Причулымского сельского Совета депутатов от 20.11.2014 № 40-157Р «Об 

утверждении ставок земельного налога на территории Причулымского 

сельсовета». 

9. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 

комиссию по  экономической и бюджетной политике, муниципальному 

имуществу, сельскому хозяйству, землепользованию и охране окружающей 

среды (Игнатенко О.А.) 

            10. Решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца 

со дня его официального опубликования в информационном листе 



5 

 

«Причулымский вестник» и не ранее первого числа очередного налогового 

периода. 

 

 

Председатель сельского Совета 

депутатов 

 ____________________О.Г.Дражник 

    Глава Причулымского сельсовета 

                                                    

_____________________Т.И.Осипова 

«___»______________2015г.                    «___»______________2015г.                           

 

                    


	АЧИНСКИЙ  РАЙОН
	ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
	Р Е Ш Е Н И Е


